310 de junho de 2024Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE RETIFICAÇÃO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados,
que RETIFICOU o edital do Pregão Presencial nº 007/2024, do tipo menor preço
global, para contratação de serviços de horas máquina de escavadeira hidráulica. O
credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala
de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº
365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 21 de junho de 2024, às 9 horas. O Edital poderá
ser retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e
das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.
br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone
(54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024
OMUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS torna público que realizará a licitação em epígrafe, do tipo MENOR
PREÇO, por meio ELETRÔNICO, com a finalidade de realizar o conserto, montagem e transmissão do
sistema de transmissão, além da colocação da cabine da motoniveladora Volvo G930, de propriedade
do Município de Rio dos Índios, incluindo o serviço e o fornecimento de peças, de acordo com o edital
disponível na página: https://riodosindios.rs.gov.br e na plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
Ltda – BLL, página: https://bll.org.br.
Período para envio das propostas: das 8h do dia 10/06/2024 até às 8h do dia 26/06/2024.
Início da sessão de disputa de preços: às 8h30 do dia 26/06/2024.

Rio dos Índios, 6 de junho de 2024.
Flavio Golin
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL - PROCESSO Nº 1252/2024 - PREGÃO
ELETRÔNICO RPE Nº 057/2024:
O município de Crissiumal torna público aos interessados que o edital de licitação na
modalidade Pregão Eletrônico – Exclusivo para ME/EPP, cujo objeto é o registro de
preços unitários para o fornecimento de tintas para demarcação de sinalização viária, foi
alterado, sendo a nova data da abertura das propostas marcada para o dia 21 de junho
de 2024 às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 07 de junho de 2024.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará; no dia 21/06/2024, às 09h30min, a retificação do
Pregão Eletrônico 36/2024 –Aquisição de Botinas de Proteção. Edital, anexos e
informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras,
pelo telefone: (53) 3251-9600, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.
rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelos e-mails: licitacao@
saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.com São Lourenço do
Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO n° 035/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 035/2024 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de
Equipamentos que serão utilizados na sala do Centro de Referência da Mulher –
CRM, através de Recurso Estadual n° 22/2100-0001501-6, através da modalidade
Pregão Eletrônico por sistema de Registro de Preço, data da abertura será no dia 21
de junho de 2024 às 09H00MIN.Acópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede
da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro,
Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Sarandi/
RSwww.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 10 de junho de 2024
NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 002/2024
O Município de Roque Gonzales/RS comunica aos interessados que está
procedendo à CHAMADA PÚBLICA, conforme edital 002/2024 publicado
integralmente no site www.roquegonzales.rs.gov.br, para fins de recebimento
dos projetos de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação Escolar e habilitação dos fornecedores, em conformidade com
a Resolução GGALIMENTA 3, de 14 de junho de 2022, subsidiariamente
pela Lei Federal nº 14.133/2021. O prazo para entrega dos envelopes será o
dia 01 de julho de 2024, no horário das 14h00, no Centro Administrativo da
Prefeitura Municipal de Roque Gonzales, sito na Rua Padre Anchieta n° 221,
na cidade de Roque Gonzales /RS, com a finalidade de apresentar proposta
e habilitação para o fornecimento de gêneros alimentícios que serão utilizados
por 120 (cento e vinte) dias a partir da homologação, na alimentação escolar.

Roque Gonzales, 07 de junho de 2024.
Fernando Mattes Machry
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 110/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 010/2024 PROCESSO DE COMPRA 050/2024

Objeto: Registro de Preço de Medicamentos.
Vigência: 10/06/2024 a 10/06/2025.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
AdministrativoMunicipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 07 de junho de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO 006/2024
O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no período de 12 de
junho de 2024 até 11 de junho de 2025, durante horário de expediente da Prefeitura (07:30 horas ás
11:30 horas e das 13:00 horas as 17:00 horas), estará recebendo propostas para CREDENCIAMENTO
DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA/HIGIÊNIZAÇÃO DE
APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, de acordo com itens e especificações no edital de Chamada
Pública – Credenciamento 006/2024. Informações durante o horário de expediente pelo fone (54) 3359-
1200 e cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 07 de junho de 2024.
MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024
O Prefeito torna público a alteração do referido Edital e remarca a sessão pública para o dia 09 de
julho de 2024, às 09h, será realizada através do site https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/ a sessão pública para o Registro de Preços visando a aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO. Cópias da alteração poderão ser obtidas no site supracitado ou no endereço http://
estrela.rs.gov.br/, bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1025, no horário das
8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 07 de junho de 2024.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

ALTERAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023
O Prefeito de Estrela torna público o reinício da sessão pública para o Registro de Preços para aquisição
de oxigênio medicinal e locação de equipamentos de apoio respiratório domiciliar, que fica aprazada
para o dia 28 de junho de 2024, às 09h, e será realizada através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado ou no endereço www.estrela.
rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025, no horário das 8h às
11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 07 de junho de 2023.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

O Município de Sananduva comunica que, no dia 25 de junho de 2024, às 09h00min, será realizada
sessão pública de pregão eletrônico, tendo como objetivo a aquisição de tintas e outros afins para
marcação viária, conforme especificações do edital de licitação. A sessão pública será realizada no
site www.portaldecompraspublicas.com.br, na data e hora acima estabelecidas, horário de Brasília –
DF. Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no
site www.sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações ou junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Sananduva RS, 07 de junho de 2024. ANTUIR RICARDO PANSERA – PREFEITO MUNICIPAL.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
O Município de Sananduva comunica que, no dia 27 de junho de 2024, às 09h00min, será realizada
sessão pública de pregão eletrônico, tendo como objetivo a aquisição de equipamentos e mobília
para implantação do Centro de Atenção Psico Social (CAPS), conforme especificações do edital de
licitação. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, na data e hora
acima estabelecidas, horário de Brasília – DF. Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail licitacao@
sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações ou junto ao
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Sananduva RS, 07 de junho de 2024. ANTUIR RICARDO
PANSERA – PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Edital de Licitação nº 051/2024, na
Modalidade de Pregão Eletrônico nº 003/2024, que formam o Processo Licitatório Nº 051/2024,
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA, PARA AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRICOLA
NOVO PLATAFORMADO, FABRICAÇAO NACIONAL, TRACAO 4 X 4, CONFORME CONVENIO
PLATAFORMA MAIS BRASIL Nº. 938218/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E O
MUNICIPIO DE CAMPOS BORGES RS. Sessão de analise de documentação e Propostas no dia 25
de junho de 2024, às 09hs00min. Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Campos
Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/RS. ou no site: www.
camposborges.rs.gov.br e www.bll.org.br. Campos Borges/RS, 07 de junho de 2024.

DANIEL VICENTE MORGAN - Prefeito Municipal em exercício

Arrendamento de invernada pertencente ao Campo de Instrução Barão de São
Borja-(CIBSB), em Cacequi/RS, para fim de exploração pecuária, conforme
segue: Concorrência 02/2024 – Invernada Umbú.
Entrega de envelopes: até as 11 horas do dia 10/07/2024, na Seção de Licitações do
Comando da 3ª Região Militar, na Rua Dos Andradas, 562, Sala 223, Centro Histórico,
Porto Alegre/RS.
Abertura dos envelopes: Em 10/07/2024, às 14:00hs, no Comando da 3ª Região
Militar, situado na Rua DosAndradas 562, sala 213, Centro Histórico, Porto Alegre/RS.
Lance mínimo anual: R$ 604.093,76
Edital e informações: Campo de Instrução Barão de São Borja-(CIBSB), com sede
localizada no município de Rosário do Sul/RS – Zona Rural – CEP 97590-000, telefone:
(51) 3220-6515 (51) 3220-6279 ou (51) 3220-6280 e-mail: secpatr@cibsb.eb.mil.br

JOSÉ MARIA LOPES POMPEU – Cel/R1
Ordenador de Despesas do Cmdo 3ª RM

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA 3ª REGIÃO MILITAR
PORTO ALEGRE-RS

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Pregão Eletrônico SRP Nr 90003/2024
1.1 OBJETO: Aquisição de material para manutenção de bens imóveis para o 10º
Batalhão Logístico e Unidades Militares apoiadas, por um período estimado de 12
(doze) meses.

A sessão terá sua abertura às 08:00 horas do dia 20 de junho de 2024.
Retirada do edital: Por meio do sítio www.comprasgovernamentais.gov.br

Demais informações no próprio edital.
ANDERSON MENDES DE CARVALHO – Cel

Ordenador de Despesas do 10º Batalhão Logístico

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
10º BATALHÃO LOGÍSTICO
(3º G CAN 75 AR/1960)
BATALHÃO MARQUÊS DE ALEGRETE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ABASTECIMENTO

Reajuste na conta de
água em Erechim é
adiado em 6 meses

A Prefeitura de Erechim e a
Agência Reguladora dos Serviços
Públicos Municipais de Erechim
(AGER) decidiram, em caráter ex-
cepcional, postergar o reajuste anual
da tarifa de água e esgoto no muni-
cípio. A medida atende um pedido
da Companhia Riograndense de Sa-
neamento (Corsan), concessionária
responsável pelos serviços na cidade.
O aumento será adiado para a com-
petência de 1º de janeiro de 2025, e
estava originalmente previsto para
entrar em vigor no faturamento de
1º de julho.

Segundo a AGER, a decisão leva
em conta o cenário de crise decor-
rente da catástrofe climática que
atingiu o Rio Grande do Sul, bem
como a capacidade de pagamento
dos usuários neste momento delica-
do. O índice de reajuste, calculado
com base na variação acumulada do
IGP-M (FGV) entre 1º de abril de
2023 e 31 de outubro de 2024 será
de 2,19%. A memória de cálculo foi
encaminhada pela Corsan e foi ana-
lisada pela equipe técnica da AGER
para validação e homologação.

Além da postergação do reajuste,
a Corsan solicitou a alteração defini-
tiva da data-base para aplicação do
aumento anual, passando de julho
para janeiro. Também foi proposta a
mudança do índice utilizado, suge-
rindo-se o IGP-DI, o IPCA ou outro
indicador. Segundo o diretor, Edgar
Radeski, a decisão da AGER busca
amenizar o impacto do aumento tari-
fário sobre a população erechinense,
considerando as dificuldades enfren-
tadas em decorrência das recentes
catástrofes naturais no Estado.

EDUCAÇÃO

Canoas anuncia
retorno das aulas
em 18 escolas

A partir da quarta-feira (12), as
aulas retornam em 18 escolas munici-
pais de Educação Infantil de Canoas,
que vão receber 2.399 crianças. A
retomada acontece apenas nas EMEIs
do lado Leste, que não foram atingidas
pela enchente. Nas escolas Terezinha
Tergolina e Caramelada, que servem
como abrigo de mulheres em situação
de vulnerabilidade e famílias atípicas,
respectivamente, as aulas retornarão
até o dia 24 de junho. As instituições
de ensino do lado Oeste ainda pre-
cisam passar por vistoria, limpeza,
avaliação  estrutural  e  quantificação
dos prejuízos.

As escolas reabertas receberão as
crianças que já estavam matriculadas
na instituição. No Ensino Fundamen-
tal, o retorno será de forma gradual,
e o início está previsto para ocorrer a
partir do dia 17 de junho.